
 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Giuseppe Reale n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

Tel 0965 812223 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – Pec: conservatoriocilea@pec.it 
Sito web: https://www.conservatoriocilea.it 

 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip -Reti Locali 7 Lotto 4 Amministrazioni Locali zona sud 

(Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise, Sicilia, Sardegna) CIG: 7743562D80- per la 

realizzazione del progetto “Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali” CUP. D31B21006570001. 

CIG. Derivato n. 900250809F. 
 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

• il D.M. n. 734 del 25.06.2021 avente ad oggetto “fondo per le esigenze emergenziali del sistema 

dell’Università e delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica” ha definito i 

criteri di riparto e di utilizzazione delle risorse per l’anno 2021 finalizzate a far fronte alle esigenze 

straordinarie connesse allo stato emergenziale da Covid 19 a favore delle Istituzioni; 

• a norma dell’art. 2 comma 2 di detto Decreto le risorse de quo possono essere utilizzate dalle 

Istituzioni per l’acquisto di dispositivi digitali per gli studenti ovvero piattaforme digitali, per la 

ricerca o la didattica a distanza, nonché agli interventi di ammodernamento strutturale e 

tecnologico delle infrastrutture per lo svolgimento delle attività di ricerca o didattica; 

• che la Tabella 3 allegata al D.M. n. 734 citato per il Conservatorio di Reggio Calabria per quanto 

al precedente punto comporta un’assegnazione di € 51.886,00; 

• in data 13 ottobre 2021 -entro il termine assegnato del 15 ottobre 2021, a seguito di Decreto 

Presidenziale prot. n. 4169 del 13 ottobre 2021- è stata presentata al MUR domanda di 

finanziamento per la realizzazione di quanto indicato nel prot. n. 4130 del 12 ottobre 2021, a 

firma dell’allora Direttore, recante il progetto denominato “FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI 

PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI CUP. D31B21006570001” 

finalizzato all’ammodernamento strutturale delle reti cablate e per la sicurezza del traffico dati, 

valutato rispondente ad esigenza effettiva dell’Istituzione, esigenza già in precedenza 

attenzionata dal Consiglio di Amministrazione; 

• il progetto prevede un importo di complessivi € 55.803,00 compreso iva; essendo l’importo 

previsto superiore a quello assegnato con il decreto citato si è statuito -decreto prot. n. 4169 del 

13.10.2021 - che la spesa eccedente - alla data prevista in € 3.917,00- venga sostenuta dal 

Conservatorio con fondi di bilancio per l’effettivo maggiore importo che si registrerà all’esito di 

successiva procedura finalizzata alla selezione di operatore economico cui affidare la 

realizzazione dell’intervento; 

• il Mur in data 13.12.2021 ha comunicato che il progetto è stato ammesso al finanziamento e 

entro il termine dell’esercizio finanziario 2021 ha trasferito la somma assegnata, somma che, 

tenuto conto della finalità d’impiego e come disposto dal CdA con delibera n. 28/2021 del 28 

dicembre 2021, è stata introitata all’U.P.B. 2.2.1. - Entrate in Conto Capitale - Cap 801 - 

costituendo maggiore accertamento che confluisce nell’avanzo vincolato al 31 dicembre 2021 e 

riportata nel bilancio 2022 per l’impiego per la medesima finalità e da iscrivere per la parte Uscite 

all’U.P.B. 2.1.1. - Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari Capitolo 552 - 

Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili - Uscite in conto capitale; 

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it
http://www.conservatoriocilea.it/


• considerato che secondo chiarimenti ministeriali la spesa dovrebbe essere impegnata entro il 31 

dicembre 2021. È comunque necessario aver provveduto entro la medesima data, ad indire la 

procedura di scelta del contraente a fronte del quale si prevede di impegnare successivamente 

la spesa; 

• entro il termine del 31.12.2021 è stata avviata la procedura di scelta del contraente; ed infatti 

essendo attiva pertinente Convenzione Consip per la fornitura di prodotti e la prestazione di 

servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di 

servizi connessi e servizi opzionali -Reti Locali 7 Lotto 4 Amministrazioni Locali zona sud 

(Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise, Sicilia, Sardegna) attiva dal 22 ottobre 2021 

CIG.7743562D80- in data 30 novembre 2021, tramite l’apposita piattaforma, con prot. n. 5450/E1 

identificativo ordine n. 6504844 è stata inoltrata richiesta preliminare di fornitura al fornitore -

Vodafone Italia S.p.A., con sede in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 - 10015, iscritta al Registro delle 

Imprese presso la C.C.I.A.A. di Torino al n. 93026890017, codice fiscale 93026890017, partita IVA 

n. 08539010010; 

• a seguito di approvazione del piano di esecuzione preliminare il Fornitore ha trasmesso il 

conseguente conforme piano esecutivo definitivo Revisione 2.0 del 08.03.2022 che comporta 

una spesa complessivi € 53.274,19 -di cui € 9.606,82 a titolo di iva- per fornitura materiale e 

servizi, oltre complessivi € 1.010,75 iva inclusa per canoni manutenzione quadriennale (I° anno 

€ 144,20, € 288,85 c.d. per il secondo, terzo e quarto anno); 

• nelle more del bilancio 2022 il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 1/2022 del 04 

gennaio 2022, ha approvato l’esercizio provvisorio per l’anno finanziario 2022 per un periodo 

non superiore a quattro mesi da svolgersi in dodicesimi commisurati all’ultimo bilancio di 

previsione deliberato ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese 

derivanti da Progetti/Contratti/Convenzioni/Accordi già approvati che comportino spese con 

impiego di finanziamenti vincolati già nelle disponibilità di cassa dell’Istituzione; 

• il progetto in oggetto indicato è finanziato dal MUR fino a concorrenza della somma vincolata 

di € 51.886,00 già nelle disponibilità di cassa del Conservatorio e lo stanziamento di bilancio 

2021 del Capitolo 552 - Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili - U.P.B. 2.1.1. - 

Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari - Uscite in Conto Capitale consente 

di procedere in esercizio provvisorio per la parte eccedente; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente decreto. 

Art. 2 Di Aderire alla Convenzione Consip -Reti Locali 7 Lotto 4 Amministrazioni Locali zona sud 

(Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise, Sicilia, Sardegna) attiva dal 22 ottobre 2021 

CIG.7743562D80- per la realizzazione del progetto “Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali CUP. D31B21006570001. CIG. Derivato n. n. 900250809F” 

Fornitore Vodafone Italia S.p.A., con sede in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 - 10015, iscritta al Registro 

delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Torino al n. 93026890017, codice fiscale 93026890017, partita 

IVA n. 08539010010. 

Art. 3 Di impegnare al bilancio provvisorio del Conservatorio U.P.B. 2.1.1. - Acquisizione di beni di 

uso durevole ed opere immobiliari sul Capitolo 552 - Ricostruzioni, ripristini e trasformazione 

immobili - uscite in Conto Capitale una spesa di complessivi di € 53.274,19 per fornitura materiali e 

servizi previsti dal piano esecutivo definitivo Revisione 2.0 del 08.03.2022 predisposto dal fornitore. 

Di dare atto che detta spesa grava fino a concorrenza della somma di € 51.886,00 sul contributo 

vincolato MUR di cui al D.M. n. 734 del 25.06.2021 art. 2 comma 2 indicato in premessa e per la parte 

restante - € 1.388,19 - è sostenuta con fondi propri del Conservatorio come previsto con proprio 

decreto prot. n. 4169 del 13 ottobre 2021. L’impegno è da riferire per € 43.667,37 a favore del 



Fornitore indicato al precedente articolo e per € 9.606,82 a favore dell’Erario a titolo di iva aliquota 

22%. Il pagamento del corrispettivo contrattuale avrà luogo con le modalità e nei termini previsti 

dalla Convenzione in oggetto. 

Art. 4 Di impegnare al bilancio provvisorio del Conservatorio 2022, con imputazione al Cap. 1.1.3. -

manutenzione ordinaria di locali e impianti - delle uscite correnti, la somma di € 144,20 

corrispondente al canone di manutenzione prima annualità da intendersi € 118,20 a favore del 

Fornitore e € 26,00 a favore dell’Erario a titolo Iva, e ne autorizza il pagamento anticipato a ricezione 

di regolare fattura. Di dare atto che le somme relative alle annualità successive come indicate in 

premessa graveranno sui bilanci di previsione dell’esercizio finanziario di competenza. 

Art. 5 Di trasmettere al fornitore l’ordine di fornitura tramite la piattaforma Consip secondo le 

modalità previste dalla Convenzione in oggetto. 

Art. 6 Di nominare responsabile dell’esecuzione il sig. Maurizio Salvatore Chiodo in servizio presso 

questa Istituzione e che ha curato la fase istruttoria della procedura. 

Art. 7 Di dichiarare efficace la presente determina che viene resa pubblica alla Sez. Amministrazione 

Trasparente sotto la Sezione Bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 

Reggio Calabria, 01 aprile 2022 

Prot. n. 1991/E1 

         Il Presidente 

        f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


